Secunde.

substan-

substantiæ dantur, vel sunt omnino improductæ: & hoc non, quia ostensum est solum posse dari vnum ens, quod ex se & essentialiter habeat esse absque effectione ab alio: si vero sunt factæ, aut per generationem, & consequenter necesse est vt habeant materiam ex qua generentur, non ergo erunt immateriales: si verò dicantur factæ per creationem, id superat naturalem cognitionem: est enim Philosophicum principium, ex nihilo nihil fieri: & consequenter, creationem, iuxta meram rationem naturalem, esse impossibilem. Tertio, quia si esset aliqua substantia immaterialis, vel illa esset omnino indiuisibilis ad modum puncti, ita vt in indiuisibili tantum loco aut spatio esse posset: & hoc est valde imperfectum: vnde videtur repugnare rei substantiam completæ & perfectæ. Vel talis substantia apta esset ad existendum in loco seu spatio exten'o & diuisibili: & ex hoc necessario videtur consequi vt talis substantia in se diuisibilis sit, & consequenter materialis, & partibus constans, vt secundum vnam possit in vna parte spatij esse, & secundum aliam in alia. Nam, si in se sit indiuisibilis, & adsit diuisibili loco, necesse est vt tota sit in toto, & tota in qualibet parte illius: quem modum existendi vix capit humana mens: & ideo licet illum in creatore admittat propter infinitam perfectionem eius, tamen vix potest suaderi vt creaturæ finite id conuenire possit neque; apparet naturalis ratio qua id possit demonstrari: nullo ergo modo potest ratione naturali ostendi dari aliquas substantias creatas hoc modo immateriales, & indiuisibiles.

Aliud est quærare aut probare has substantias esse posibles, aliud esse de facto: illud enim prius pedit ex sola diuina potentia cum non repugnantia ex parte rei: hoc autem posterius præter potentiam requirit diuinam voluntatem, que difficilior ostendi potest, quia eius decretum liberum est, cum tamen facultas aut potentia sit necessaria.

Primaratio à priori, immateriales substantias creari posse ostendens.

III.

Dico ergo primò postulatione naturali demonstrari esse posibles substantias creatas immateriales, seu spirituales. Probatum primò à priori, quia non repugnat ex parte rei, neque etiam ex parte causæ efficientis potest deesse virtus: ergo euidens est huiusmodi effectum esse possibilem. Minor probata est in superioribus tractando de infinita Dei virtute intentione, que vera est omnipotentia, quia vim habet efficiendi quicquid in seculo non inuoluit repugnantiam, seu quod idem est) quicquid non excedit aut superat limites creaturæ. Maior verò probatur, quia quòd substantia simul sit creata & immaterialis, nullam inuoluit repugnantiam; neque illud prædicatum, scilicet immateriale, excedit limites creaturæ: cur enim? nam non requirit infinitam perfectionem essentialiam, quia licet res immaterialis sit, potest esse dependens, atque aded finita simpliciter in essendo, in operando, & in qualibet alia perfectione. Quin potius (si ita loqui licet) possibile videtur dari immaterialem substantiam, quam materialem. Quod in huc modum declaro: nam causa efficiens intendit sibi assimilare effectum suum: vnde quò effectus est similior causæ, eò aptior est vt ab illa fiat: cum ergo Deus sit prima causa omnium, & ipse sit substantia spiritualis, possibilem quodam modo, & tali causæ magis consentaneum est, vt à tali causa prodeant immateriales substantie, quam ma-

teriales. Vnde quidam Philosophi opinati sunt materiam primam propter imperfectionem suam, & dissimilitudinem quam cum Deo habet, vt potest pura potentia cum puro actu, non esse à Deo: in quo quidem decepti sunt, in eo tamen quandam veritatem adumbrarunt, quòd substantia creata, quò actualior, & immaterialior, eò est Deo similior, & ideo conformior diuine virtuti, & ex hac parte quòdammodo possibilior, si tamen in hoc potest esse magis, & minus: nam diuina potètia cum sit infinita, ex se æquè potest omnia. Dices: hoc discurfu probare tur substantiam infinitè perfectam esse maximè possibilem, quia esset simillima Deo. Respondetur negando sequelam: talis enim substantia non potest esse effectus Deo similis, quia nò potest esse effectus: nam hoc ipso quod sit effectus, est in essentia dissimilis Deo, de cuius essentiali ratione est vt nò sit effectus. Item si est effectus, est dependens, si est dependens non est infinita per essentiam: quia hæc infinitas requirit esse per essentiam absque dependentia. Repugnat ergo tanta similitudo ad Deum, seu potius æqualitas rationi effectus: similitudo autem in sola ratione immaterialis substantiæ non repugnat cum ratione effectus; & ideo supposita diuina omnipotentia, rectè concluditur talem effectum esse maximè possibilem. Et hic discurfus est propriè Metaphysicus seu Theologicus.

Altaratio ex effectibus.

IIII.

Secundò argumentari possumus ex aliis rebus factis, in quo necesse est vt Metaphysica aliquid ex Philosophia supponat, eiusque ministerio vtatur. Præcipuum autem medium sumi videtur ex substantia animæ rationalis: datur enim quædam substantia immaterialis, incompleta, & pars alterius: ergo etiam est possibilis substantia completa omnino immaterialis. Antecedens supponitur ex philosophia: anima enim rationalis est substantia partialis, & forma hominis; & tamen illa est immaterialis, cum sit immortalis, & independens à materia. Consequentia vero probatur, primò quidem, quia imperfectior est substantia incompleta, quam integra, & completa: si ergo illa quæ minus perfecta est, potest esse immaterialis, multò magis poterit illa quæ est perfectior. Dices id non inferri rectè, quia substantia incompleta, interdum simplicior est quàm completa, & ex hac parte potest esse immaterialior; nam etiam anima equi licet materialis dicatur quatenus pendet à materia, tamen re vera est minus materialis, quam equus, quia non constat intrinsecè ex materia, sicut equus. Respondetur hoc rectè procedere quando substantia incompleta comparatur ad completam cuius est pars: nos autem non ita arguendumur, sed ex vna substantia incompleta talis ordinis & perfectionis colligimus posse dari aliam in suo ordine completam, & que non sit pars alterius, in qua similis perfectio nobiliori modo inueniatur. Atque hoc modo videtur consequentia per se nota, quia si illa perfectio non repugnat rei minus perfectæ, cur repugnabit ordini rerum perfectiorum. Item, quia in anima rationali est inchoatus ordo substantiarum immaterialium, ergo possibile est tale ordinem compleri, producendo substantias aliquas, integras & immateriales. Item hoc clarius apparet ex operatione intelligentiæ sui ratione inanimati: hæc enim consequitur ad immaterialitatem substantiæ, sicut autem anima rationali substantia immaterialis incompleta tantum est, ita operatio intelligentiæ

di est in illa quasi inchoata & imperfecta, & admista A
 aliis inferioribus operationibus, & ab eis aliquo
 modo pendens, vel originem ducens: ergo non re-
 pugnat dari substantiam creatam in qua illa ope-
 ratio intelligendi sit perfectior, & abstractior à con-
 sortio corporis, & veluti completa in suo ordine,
 & adæquata tali substantiæ: illa autem substantia,
 quæ talem habuerit operationem, necessariò esse
 debet completa & immaterialis. Quæ ratio magis
 ex dicendis declarabitur.

*Dars huiusmodi substantias eisdem serè rationi-
 bus ostenditur.*

V.

D. Thom.

Dico secundò ratione naturali posse sufficien-
 ter ostendi esse in vniuerso substantias aliquas
 creatas omnino immateriales. Hæc conclusio est
 conformis doctrinæ D. Thomæ 1. part. quæst. 50. &
 2. cont. Gentes à cap. 46. alios auctores omitto, quia
 de hoc nihil serè expresse dicunt, quid verò Philo-
 sophi de angelis senserint, referam inferius. Nunc
 probatur assertio applicando serè rationes factas in
 præcedente conclusione. Prima ergo ratio, & apud B
 D. Thomam præcipua, est, quia ad perfectionem vni-
 uersæ pertinet ut in eo esset hic gradus substantiarum
 immaterialium: sed Deus condidit vniuersum
 perfectum: ergo sunt in eo huiusmodi substansiæ.
 Maior probatur primò, quia ad perfectionem
 effectus pertinet ut sit perfectè similis causæ:
 ergo ad perfectionem vniuersæ spectat ut sit simile
 Deo quoad fieri possit: eum ergo Deus sit substantia
 immaterialis, & intellectuæ, ad perfectionem
 vniuersæ spectat ut in eo sint substantiæ immateriales,
 & intellectuæ, ratione quarum sit simile Deo
 secundum hunc gradum. Minor verò per se & ex
 terminis videtur aut vera, aut valde verisimilis, tum
 quia à perfecta causa, & summè bona, quæ nulli in-
 uidet, & potentissima, quæ à nemine impedi-
 ri potest, non debuit effectus prodire nisi perfectus; tum
 etiam quia Deus in condendo vniuerso intendit &
 communicationem suæ bonitatis, & suæ perfectio-
 nis manifestationem; ideoque condidit vniuersum
 ex variis rerum gradibus, & ordinibus constans,
 quia nullus per se sufficiebat ad finem quem in re-
 rum conditione, & vniuersæ perfectione Deus in-
 tendebat; ergo debuit vniuersum constare ex hoc
 ordine rerum, qui maximè ad perfectionem eius, &
 ad finem prædictum conferre poterat. Hic discursus
 pro materiæ capacitate est sine dubio efficacissimus,
 & maximè à priori: nam, cum Deus non operetur
 ex necessitate naturæ, sed libera voluntate, quòd
 tales substantiæ existant, esse diuina voluntate
 pendet, & ideo supposita effectus possibilitate solum
 ex ratione mouente diuinam voluntatem, & consentanea
 fini, & intentioni eius colligere possumus
 has substantias non solum esse possibiles, sed actu
 reperiri.

*Quomodo verum sit produxisse Deum vniuersum
 sibi perfectè simile.*

VI.

Aliquot dif-
 ficultatem
 ingerentes
 rationes.

Vt autem sensus & vis huius rationis ampliùs
 declaretur, nonnulla obicienda sunt. Primum
 quia impossibile fuit Deum producere vniuersum
 sibi simillimum in summo gradu, quia nullus est
 huiusmodi gradus summus; ergo ex perfecta simi-
 litudine vniuersæ ad Deum non potest colligi simi-
 litudo in substantiis spiritualibus. Secundò hoc ip-
 sum declaratur, quia sicut Deus potuit ultra mate-

riales substantias immateriales condere, ita ultra
 quascunque immateriales potuit alias excellentio-
 res creare, & quibuscunque factis adhuc sunt possi-
 biles alie perfectiores: ergo ex perfectione, aut
 excessu perfectionis, aut maiori similitudine ad
 Deum spiritualium substantiarum ultra materia-
 les, non potest concludi condidisse Deum huius-
 modi immateriales substantias, alioqui idem semper
 concluderetur de quacunque substantia perfectiori.
 Quòd si fortè dicitur rationem factam non
 fundari in quacunque maiori perfectione vniuersæ,
 neque tantum in maiori similitudine secundum quã-
 cunque speciem creabilem, sed secundum supremum
 gradum seu ordinem rerum; contra hoc argumen-
 tum tertio, quia hic gradus supremus consistere
 videtur in intellectu, & voluntate libera; sed hic gra-
 dus intellectuæ iam est in vniuerso ratione speciei
 humanæ, quam propterea dicitur Deus speciali
 consilio condidisse ad imaginem & similitudinem
 suam: ergo ob hanc causam non oportet superiores
 aliquas substantias fuisse conditas. Dices in homi-
 ne esse illum gradum quasi inchoatum tantum, &
 ideo necessarias esse immateriales substantias, in
 quibus sit completus & perfectus. Sed contra hoc
 obicitur quarto nam hinc sequitur etiam posse p-
 bari ratione naturali dari in vniuerso ordinem gra-
 tiæ & gloriæ, tum quia ille est nouus ordo rerum,
 constitutus non tantum perfectionem speciem, sed
 etiam nouum gradum; tum etiam quia sine illo ordi-
 ne inferior intellectualis gradus quasi inchoatus,
 & imperfectus manet; & impotens ad obtinendam
 perfectam beatitudinem suam, & claram sui condi-
 toris visionem. Imò vterius obicitur Theologus ex
 illo discursu sequi pertinuisse ad vniuersæ perfectio-
 nem gradum seu ordinem vnionis hypostaticæ. Pos-
 set ergo simili discursu naturali concludi esse in vni-
 uerso huiusmodi gradum rerum, quia maximè
 pertinet ad vniuersæ perfectionem. Similiter, si vera
 est quorundam Theologorum sententia, posse
 scilicet dari supernaturalem substantiam, cui con-
 naturale sit suis solis naturalibus viribus videre De-
 um, sequitur ex eodem discursu concludi dari ali-
 quam substantiam huiusmodi in vniuerso, quia si-
 ne dubio constituet nouum gradum rerum valde
 superiorem omni substantia naturali, & nouo mo-
 do ac singulari similem Deo. Tandem idem argu-
 mentum fieri poterit de quacunque substantia quæ
 & intelligatur esse possibilis, & habere singularem
 C
 aliquem perfectionis modum alterius rationis &
 ordinis à cæteris substantiis, ut esset v. g. intelligere
 per suam substantiam, aut esse substantialiter omnino
 simplicem; vel aliqua huiusmodi: nam hoc ipso
 quòd talis substantia esset possibilis, concluderetur
 etiam esse, quia maximè pertineret ad vniuersæ per-
 fectionem.

Ad primam & secundam obiectionem rectè ibi
 responsum est hinc non esse considerandam perfectio-
 nem vniuersæ quæ ex singulari rerum speciebus
 confurgit, nam hæc est argumentum concludit, non
 habet certum terminum; & in infinitum progredi
 potest; & ideo non potest ex ea concludi aliquam
 speciem rerum esse factam, eò quòd perfectior sit.
 Consideratur ergo, vt rectè Caietanus notauit, per-
 feccio vniuersæ, quæ confurgit ex gradibus rerum, in
 quibus non sit progressus in infinitum, sed peruenit
 ad summum, qui in naturalibus est intellectuæ
 gradus, quidquid nunc sit de supernaturalibus
 perfectionibus, quas Deus illi adiungere potest, quod
 ad Meta-

VII.
 Positis diffi-
 cultatibus
 factis.

ad Metaphysicā considerationem non refert. Quod autem intellectualis gradus sit in supremo ordine naturalium rerum, & est communis omnium consensus, & videtur per se manifestum, quia Deus ipse intellectualis est, nec perfectior actus seu operatio in eo intelligi potest; & propterea creatura intellectualis singulariter esse dicitur ad imaginem Dei, quia representat Deum secundum suum supremum virtutis gradum qui est in ipso. Ad primam ergo obiectionē, si in antecedente sermo sit de maxima similitudine secundum perfectissimam specificam naturam, verū est hanc non requiri ad perfectionem vniuersi, cum illa sit impossibilis vt recte assumit obiectio secunda, loquendo de perfectissima possibili de potentia absoluta: sic enim loqui oportet vt ratio & discursus factus vim aliquam habeat: nam si esset sermo secundum ordinariam potentiam, clarum est quacunque ratione constituitur vniuersum, necessariū esse in eo aliquam speciem secundum quam de facto, & de possibili secundum legem ordinariam maximē imitatur diuinam perfectionem. Non ergo loquimur de summa perfectione que in speciebus rerum inueniri potest, sed de perfectione in gradibus rerum, & in hoc sensu negatur illud antecedens, scilicet non posse dari in reb' creatis supremum gradum in quo Deo assimilentur. Atque ita etiam soluta est secunda obiectio, vt ibi bene responsum est, quia aperte procedit de maxima similitudine in perfectionibus specificis.

VIII. Sed vrbis. Ergo ad perfectionem vniuersi sufficeret gradus intellectualis, quia in illo solo saluatur perfectissima similitudo ad Deum. Respondetur in primis in ipso consequente inuolui repugnātiā, quia si esset solus gradus intellectualis, non esset vniuersum, nam, vt ipsius nomen præ se fert, vniuersum requirit, vt ex rerum varietate, distinctione, ac mira connexionē resulet. Vnde vt sit consummatū & perfectum, constare debet, saltem ex omnibus rerum gradibus, inter quos maximē postulatū is, qui perfectissimus est, magisque suum auctorem representans. Deinde non faciendo vim in nomine vniuersi, & loquendo de effectu Dei, respondetur, si solus intellectualis gradus à Deo esset productus, illū in se habiturum maximam similitudinē intensiua, quæ nunc est in vniuerso, nihilominus tamen in toto vniuerso esse maiorem similitudinē, quasi extensiuam propter quam tāta rerum varietas ad perfectionē vniuersi necessaria est. Nam, quia nulla creatura per se sufficit representare Deum, oportuit vniuersum perfectum conditi tanquam effectum adæquate intantum à Deo, vt saltem ex rerum multitudine & varietate hæc representatio perficeret, quantum fieri posset aut porteret iuxta diuinæ sapientiæ ordinem. Quamuis enim res perfectior ex se perfectius representet Deum: sæpe tamen contingit vt res minus perfecta, vel alio modo, vel secundum distictam perfectionem Deum representet.

Ad tertium recte ibi responsum est intellectua-lem gradum esse in homine inchoatum & imperfectum, ac propterea non solum non in de probari non esse necessarias immateriales substantias, completas ac perfectē intellectuales, verum etiam oppositum posse in de cōcludi. Primū quidem quia non debuit tam perfectus ordo rerum in tā infimo statu ac perfectione relinqui: imò hoc ipso quod in homine est, secundum infimam rationem suam, & quasi admittens in inferioribus, & velut extraneis naturis, oportuit vt in aliquibus substantiis esset purus & immixtus, &

A secundum completam ac perfectam rationem suam. Deinde, quia cum dentur in vniuerso creaturæ omnino materiales, & creatura composita ex materiali, & immateriali, decuit vt etiā essent creaturæ omnino immateriales, vt perfectio vniuersi cōpleretur. Præterea, quia cum Deus sit substantia completa, immaterialis, & intellectualis, perfecta similitudo ad Deū quam vniuersum requirit, non habetur sufficienter ex modo quo rationalis gradus ab homine participatur: præter humanā ergo speciem necessariæ sunt substantiæ completæ immateriales ac purē intellectuales. Tandem quia Deus & homo sunt quasi duo extrema, supremum & infimum, totius ordinis seu gradus intelligendi: debuerunt ergo esse in vniuerso alia substantiæ intelligentes mediæ inter Deum, & homines, vt ille gradus haberet in vniuerso completum statum, & conuenientem varietatem. Quod ex inferioribus gradibus rerum confirmari potest, nam in singulis est mira varietas sententiū, vegetantium, & aliorum corporum, quanta fuit expediens vt singulorum ordines completam perfectionem in vniuerso haberent: ergo maiori ratione idem cōsensus est de intellectuali gradu. Imò si huiusmodi coniecturæ recte ponderentur, non solum probant esse in vniuerso immateriales intelligentias sed etiam esse in maiori numero, & in maiori specierum diuersitate, quam sit aliquis ex inferioribus gradibus, vel etiam quam sint omnes simul sumpti, quod sensit Diuus Thomas prima parte quæstionē quinquagesimā, articulo quarto, & infra iterum nobis occurrit.

B in vniuerso haberent: ergo maiori ratione idem cōsensus est de intellectuali gradu. Imò si huiusmodi coniecturæ recte ponderentur, non solum probant esse in vniuerso immateriales intelligentias sed etiam esse in maiori numero, & in maiori specierum diuersitate, quam sit aliquis ex inferioribus gradibus, vel etiam quam sint omnes simul sumpti, quod sensit Diuus Thomas prima parte quæstionē quinquagesimā, articulo quarto, & infra iterum nobis occurrit.

In quarta obiectione multa attinguntur, quæ, quoniam Theologica sunt, breuiter à nobis expediuntur: nonnullam tamen lucem afferre possunt ad iudicium ferendum in aliquibus quæstionibus de possibili, ex his quæ iam sunt facta. Ad priorem ergo partem de ordine gratiæ & gloriæ, concedo vim illationis esse eandem: atque adeo si semel supponamus ordinem gratiæ & gloriæ esse possibilem, recte infertur dari in vniuerso hunc ordinem rerum, pertinentem ad completum operum Dei. Intercedit tamen duplex notanda differentia. Prior est quod ordo gratiæ & gloriæ est supra totū ordinem naturæ: substantiæ autem immateriales naturales sunt: vnde fit, magis quodammodo requiri hæc substantias ad perfectionem vniuersi quam ordinem gratiæ & gloriæ: illæ enim requiruntur ad naturalem perfectionem vniuersi, quæ ad supernaturalem, supponi debet: gratia verò & gloria solum necessaria est ad supernaturalem perfectionem: tamen, quia hæc est perfectio simpliciter & consummata, & maximē consentanea fini diuinorum operum, & completis quodammodo similitudinē ad Deum in eius imagine, vt multum ex Patribus loquuntur exponentes; *faciamus hominem ad imaginem & similitudinē nostram*, per imaginem, naturalem intellectualis naturæ perfectionem, per similitudinē, ornamentum gratiæ intelligentes; idē considerando absolutam & consummatam perfectionem vniuersi, efficax est illatio facta, etiam quoad ordinem gratiæ & gloriæ. Est tamē aliud discrimen, quia non potest tam efficaciter probari naturali ratione esse possibilem ordinem gratiæ & gloriæ, sicut esse possibilem gradum substantiarum intellectualium, quia quidquid supernaturale est, difficilius cadit sub naturalem rationem, & quia si naturalis intellectus non potest vi sua clarā Dei visionem attingere, in qua totus ordo gratiæ fundatur, non potest facile intelligi quomodo possit ad tam excellam

IX. Ex suprema & infima intellectualitate mediæ que angelorū est, infertur.

excellam beatitudinem eleuari: vnde multò minus potest ratione naturali probari hoc esse possibile: & idè simpliciter loquendo, probari non potest per solam naturalem rationem esse in vniuerso hunc ordinem gratiæ & gloriæ: sicut potest probari esse aliquas substantias immateriales.

XI.
An etiam de
vniõne hypo-
statice.

Atque idem dicendum censeo de gradu vniõnis hypostatice: supponendo enim esse possibilem, existimò efficaciter probari illo discursu, pertinere ad maximam perfectionem vniuersi, eiusque complementum, idèdque diuinæ sapientiæ & bonitatis fuisse non priuare vniuersum tanta perfectione, de qua re disputatur latissimè in 3. part. quæstione prima, articulo tertio. De substantia item naturali opinor efficaciter procedere eandem rationem: idèdque, quàm est certum, Deum non fecisse talem substantiam, tam esse probabilius, & mihi fere certum non esse possibilem. Etenim si talis substantia possibilis esset, nulla alia creata esset per sua naturalia similis Deo in his quæ sunt maximè propria Dei nisi illa, quia per sua naturalia esset potens ad videndum Deum prout in se est: & consequenter necessariò videret illum, necessitate saltè naturali: sicut nunc intellectus illustratus lumine gloriæ necessariò videt Deum, & consequenter talis substantia ex natura sua semper esset beata & impeccabilis: atque ita esset simillima Deo in propriissimis eius attributis: talis ergo substantia maximè pertineret ad eam perfectam similitudinem cum Deo, quam perfectio vniuersi postulat: si ergo illa est possibilis, rectè concluditur factam esse, quod si facta non est vt re vera non est, magnum est argumentum non esse possibilem. Quod aliis etiam rationibus confirmari potest, sed non attinet ad hunc locum.